1

令和５年６月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和５年６月２６日（月） 午前９時００分～午前１０時１７分

２ 場 所  教育長室

３ 出席委員  金子文雄教育長、新名章教育長職務代理者、黒木昌代委員、金丸眞委員、

山倉照子委員

４ 事 務 局  大澤教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案なし

６ そ の 他  ・町一斉ラジオ体操について

・夏季休業中の学校閉庁日について

・拡大学校運営協議会について

・令和４年度門川町教育委員会の自己点検評価（案）について

・教育委員会７月の行事予定について

・７月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前９時００分）

（２）会議録の承認

  教育長から５月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

  ・６月も終わり、プール授業が始まる一方、学校では学期末のまとめの時期を迎えている。

皆さまには、先般、学校支援訪問に参加いただいたが、各校それぞれに雰囲気や学校課題が

異なってことをご覧いただけたものと思う。支援訪問は学校にとってプレッシャーになる一

方で、学びや学校課題の確認の機会となるものである。ついては、今後も様々な機会をとお

して、子どもたちや学校の様子を見ていただき、皆さまからのご意見をいただきたいと思っ

ている。

（４）教育長報告

・６月業務報告

    ３日 みやざき県民総合スポーツ祭

    ４日 みやざき県民総合スポーツ祭

    ５日 学力向上プロジェクト委員会委嘱状交付式・第１回委員会

     ６日 議会・開会

        管内教育長等会議

     ８日 町議会・一般質問

     ９日 町議会・一般質問

2

    １２日 成人式名称協議

        わんぱく壁画運営委員会

１３日 議会・閉会

１４日 学校支援訪問（草川小学校学校）

１５日 旭化成ひむか文化財団来訪

   民生委員・児童委員協議会定例会あいさつ

１６日 ６月定例校長会

１８日 門川町消防操法大会

１９日 門川町文化協会

２０日 学校支援訪問（門川小学校学校）

２１日 定例課長会

    カンムリウミスズメプロジェクト委嘱状交付

２２日 学校支援訪問（五十鈴小学校学校）

２４日 国道 10号 日向門川拡幅開通式

２６日 会計年度任用職員辞令交付

    ６月定例教育委員会

R5宮崎県校長会東臼杵支会研修会・総会

２８日 第 1回門川中学校支援訪問

（県ひなた授業づくり訪問・町教科指導力向上授業研）

２９日 門川町防災会議

３０日 宮崎県義務教育課長来訪

    宮崎県教職員課来訪

 地区会長会

（５）議事

     なし

（６）その他

 ・町一斉ラジオ体操について

岩佐社会教育係主事が資料に沿って説明

    今年度も夏休み初日である７月２１日（金）午前６時１５分から６時４５分に開催する。

また、各地区へはチラシを配布し町民への周知を図る。

・夏季休業中の学校閉庁日について

鈴木教育課長補佐が資料に沿って説明。

3

   今年度は、令和５年８月１０日（木）から８月１６日（水）の７日間とする。

・拡大学校運営協議会について

鈴木教育課長補佐が資料に沿って説明。

   かどがわ「教育の絆」推進懇話会に代わり、今年度から門川町拡大学校運営協議会へと移

行していく。委員は各校の学校運営委員会の中核となる方々を委員として、年３回の開催を

予定している。

・令和４年度門川町教育委員会の自己点検評価（案）について

奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

平成 20 年度から、教育委員会は自己点検及び評価を実施することが義務付けられている。

   令和３年度末に策定した令和４年度目標値に基づき、自己点検・評価を行ったうえでシー

トを作成するものであるが、７月定例会に議案上程するにあたって事前に事務局案を提示す

るものである。

・６月校長会の報告

金子教育長が校長会資料に沿って報告

①門川町６月議会における一般質問について

 ②門川町議会・産業建設文教常任委員会の学校訪問について

 ③学校経営に関し、学校支援訪問の活用について

 ④人材育成に関し、初任者及びキャリアプラン並びに採用試験の状況について

 ⑤人材育成に関し、働き方改革推進プランにおける目標と意識の高まりについて

 ⑥学力向上に関し、諸検査の経年比較、全員による分析・対策検討について

 ⑦学力向上に関し、教育研究所における県外視察等の取り組みについて

 ⑧生徒指導に関し、教職員に対するクレームへの対応について

 ⑨家庭・地域との連携に関し、一斉ラジオ体操及び家庭教育学級の取り組みについて

 ⑩危機管理に関し、夏季の水の事故、県内外における転落事故への注意喚起について

⑪防災対策に関し、門川町一斉避難訓練における学校からの参加状況と今後の下校時避難

訓練の工夫改善について

 ⑫時代のニーズに合った ICT教育の必要性について

【報告後、教育長、各委員と意見交換】

  ①社会の変化と教育の課題について

  ②教育における教師の役割について

  ③児童生徒への関わり方と人間形成について

   ④地域の教育参加とふるさと学習について  など

4

・教育委員会７月の行事予定について

   奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

・７月定例会の日程について

   ７月２４日（月）午前９時から

８ 閉会（午前１０時１７分）